
 

 
 

Ministero dell’istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLEO GALILEI” 

Via Porrettana 258 - 40037 SASSO MARCONI (BO)  

C.F. 91201300372 – C.M. BOIC83600D - Tel. 051/6758301 – C.U.: UFGT3J 

e-mail: boic83600d@istruzione.it – e-mail certificata: boic83600d@pec.istruzione.it 

sito web: https://icsassomarconi.edu.it 

 

Prot. n./ data e luogo (vedi segnatura) 

 

 

Al sito web della scuola 

 

Agli atti 

 

 

 

DETERMINA DI AVVIO DI PROCEDURA DI SELEZIONE ESPERTI E TUTOR INTERNI PER 

L'ATTIVAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI AFFERENTI A PERCORSI DI ORIENTAMENTO 

 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – 

Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6 – Sotto azione ESO4.6.A4.D 

– Interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233; Avviso 

Prot. 57173 del 14/04/2025, Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado a valere 

sulle risorse di cui al PN “Scuola e competenze” 2021-2027 

 

PROGETTO: “Passaporto per il Futuro – Moduli di Orientamento per la Crescita Personale” 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-179 

CUP: D54D25002730007 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 

VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

B
O

IC
83600D

 - A
41D

F
2B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006720 - 22/10/2025 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da Nicoletta MORI

mailto:boic83600d@istruzione.it
mailto:boic83600d@pec.istruzione.it
https://icsassomarconi.edu.it/


 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale, minute e incarichi, sezione “Conferimento di incarichi 

individuali” ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) approvato con delibera del Consiglio di Istituto 

n.7 del 09//02/2022; 

VISTO l’articolo 53 del citato D.Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute 

nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) Comparto Scuola 2019 2021 del 18 gennaio 

2024; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. del Codice Civile; 

VISTO il testo del Programma Nazionale denominato PN Scuola e Competenze 2021 – 2027; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 57173 del 14/04/2025 di finanziamento di interventi e moduli 

riconducibili all’obiettivo specifico ESO4.6 del PN “Scuola e competenze” 2021-2027: 

“Promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e una formazione 

inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della 

prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 

terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)”; 

VISTA la Nota dell’Unità di Missione del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza, Programma 

nazionale “Scuola e competenze 2021-2027” – CCI 2021IT05FFPR001, Prot. n. 73279 del 

14/05/2025 di Differimento del termine per la presentazione delle candidature; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione del progetto contenute nella lettera di 

autorizzazione del MIM Prot. n. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025, “Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 

B
O

IC
83600D

 - A
41D

F
2B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006720 - 22/10/2025 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da Nicoletta MORI



 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 23, “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado. Autorizzazione progetti”, che rappresenta la formale autorizzazione 

del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica, per un importo di € 

12.120,00; 

VISTO il progetto “Passaporto per il Futuro – Moduli di Orientamento per la Crescita Personale” 

presentato in data 03/06/2025; 

PRESO ATTO che per il progetto “Passaporto per il Futuro – Moduli di Orientamento per la Crescita 

Personale” - Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 

un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 

dispersione e dell’abbandono scolastico è stato generato il CUP D54D25002730007; 

VISTA la delibera di adesione al progetto in oggetto del Collegio dei Docenti unitario n. 35 del 

15/05/2025; 

VISTA la delibera di adesione al progetto in oggetto del Consiglio di Istituto n. 12 del 29/05/2025; 

VISTO il Decreto dirigenziale di assunzione in bilancio del 2025 Prot. n. VI.3 - 0005930 - 

25/09/2025; 

VISTA la delibera di variazione al PA dell’Esercizio Finanziario 2025 approvate dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 22 del 08/10/2025; 

VISTO il Decreto Prot. n. 6445 del 12/10/2025 di nomina del RUP; 

CONSIDERATO che per l'attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l'azione formativa; 

TENUTO CONTO che l’Azione: ESO4.6. – Sotto azione: ESO4.6.A4.D prevede Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 

valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 

dell’abbandono scolastico; 

VISTI l'art. 15 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice” e l’art. 5 della Legge 241/1990; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per la procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2025; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

B
O

IC
83600D

 - A
41D

F
2B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006720 - 22/10/2025 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da Nicoletta MORI



 

Art. 1 

Di autorizzare l’avvio della procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per 

la selezione di figure di Esperti/Tutor per la realizzazione del progetto di cui in premessa. 

 

Art. 2 

Che la selezione oggetto Del presente avviso sarà destinata a personale interno dell’Istituzione e, in caso di 

assenza di candidature, si procederà all’emanazione di un nuovo avviso aperto anche a personale di altre 

amministrazioni pubbliche e a personale esterno. 

 

Art. 3 

Che il compenso orario e totale (lordo stato) per le prestazioni professionali dei singoli esperti sarà quello 

corrispondente al compenso orario fissato per ciascuna tipologia di modulo, corrispondente a € 70,00 per 

gli Esperti e 30,00 per i Tutor, come dettagliato negli atti emanati dal Ministero. 

 

Art. 4 

che la spesa per i moduli da svolgere sarà imputata sul capitolo P02 Progetti in ambito Umanistico e 

sociale. 

 

Art. 5 

Di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto, 

al quale si rimanda per quanto riguarda i requisiti richiesti, i criteri di selezione, la descrizione e la durata 

degli interventi. 

 

Art. 6 

Di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 

Agosto 1990, n. 241 e dell’Art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., e di Titolare del 

Trattamento dei dati personali ai sensi della vigente normativa in materia di privacy (GDPR 2016/679 e 

norme di recepimento). 

 

Art. 7 

Di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’avviso e atti connessi e/o consequenziali sul sito 

internet dell’Istituzione Scolastica 

https://icsassomarconi.edu.it 

nel rispetto della normativa vigente in materia di trasparenza e accesso. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Nicoletta Mori 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 

n.82/2005, c.d. C.A.D., e ss.mm.ii. e normativa correlata 

B
O

IC
83600D

 - A
41D

F
2B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006720 - 22/10/2025 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da Nicoletta MORI

https://icsassomarconi.edu.it/

		2025-10-22T12:48:02+0000
	NICOLETTA MORI




